
Αριθ. C 50/56 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 26. 2. 87 

Πρόταση απόφασης του Συμβουλίου για τη θέσπιση σχεδίου δράσης 1987-1989 στον τομέα της 
ενημέρωσης του κοινού και της κατάρτισης του υγειονομικού προσωπικού, στα πλαίσια του 

προγράμματος «η Ευρώπη κατά του καρκίνου» 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ: 

Έχοντας υπόψη: 

ότι οι ενέργειες που έχουν ήδη αναληφθεί ή έχουν προταθεί θα 
αξιοποιηθούν απόλυτα μόνο με τη θέσπιση ενεργειών που θα 
αφορούν όλο τον πληθυσμό-

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 
Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 235, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας: 

ότι, σύμφωνα με το άρθρο 2 της συνθήκης, η Κοινότητα έχει 
ως κύρια αποστολή να προάγει την αρμονική ανάπτυξη των 
οικονομικών δραστηριοτήτων στο σύνολο της Κοινότητας, 
τη συνεχή και ισόρροπη επέκταση και την ταχύρρυθμη άνοδο 
του βιοτικού επιπέδου-

ότι τα Ευρωπαϊκά Συμβούλια του Μιλάνου, τον Ιούνιο 1985 
και του Λουξεμβούργου, το Δεκέμβριο 1985, υπογράμμισαν 
το ενδιαφέρον που παρουσιάζει η έναρξη ενός ευρωπαϊκού 
προγράμματος για την καταπολέμηση του καρκίνου-

ότι το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Λονδίνου, το Δεκέμβριο 
1986, ανακήρυξε το 1989 ως «Ευρωπαϊκό έτος ενημέρωσης 
για τον καρκίνο»· 

ότι το Συμβούλιο έχει εκδώσει πολλές αποφάσεις σχετικά με 
την έρευνα στον τομέα της ιατρικής και της υγείας (α), και ότι 
τώρα έχει υποβληθεί σ' αυτό πρόταση κανονισμού (2) με το 
ίδιο αντικείμενο για την περίοδο 1987-1989· 

ότι το Συμβούλιο και οι αντιπρόσωποι των κυβερνήσεων των 
κρατών μελών, που συνήλθαν στα πλαίσια του Συμβουλίου, 
ενέκριναν ψήφισμα για ένα πρόγραμμα δράσης των Ευρω­
παϊκών Κοινοτήτων κατά του καρκίνου, πρόγραμμα με κύριο 
άξονα την πρόληψη του καρκίνου* 

ότι τα κείμενα που έχουν ήδη θεσπιστεί ή έχουν προταθεί 
συνιστούν σημαντικά μέρη ενός προγράμματος με την κοινή 
ονομασία «η Ευρώπη εναντίον του καρκίνου», που αποτελεί 
συνέχεια των προτάσεων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που 
προαναφέρθηκαν 

ότι πρέπει να μειωθούν ταυτόχρονα η παραγωγή και η 
κατανάλωση καπνού στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα και ότι, για 
το λόγο αυτό, πρέπει επίσης να διοργανωθεί κοινοτική 
εκστρατεία ευαισθητοποίησης του κοινού σχετικά με την 
καταπολέμηση του καπνίσματος-

ότι πρέπει να προωθηθεί η κατανάλωση γεωργικών προϊό­
ντων, που αναγνωρίζεται ότι έχουν ευεργετικά αποτελέσματα 
στην υγεία και στην πρόληψη του καρκίνου, όπως τα νωπά 
φρούτα και λαχανικά ή τα πλούσια σε ίνες δημητριακά-

ότι πρέπει να ευαισθητοποιηθεί το κοινό στην προστασία από 
τους καρκινογόνους παράγοντες-

ότι, κατά το «ευρωπαϊκό έτος ενημέρωσης για τον καρκίνο», 
πρέπει να οργανωθεί και να προωθηθεί ένα πρόγραμμα 
εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων, που θα αποσκοπεί κυρίως 
στο να οξύνει τήν ευαισθητοποίηση του κοινού, των εκπαι­
δευτικών και του υγειονομικού προσωπικού στο θέμα της 
καταπολέμησης του καρκίνου-

ότι η συνένωση των προσπαθειών, των πόρων, των εμπειριών 
παραμένει το καλύτερο εχέγγυο επιτυχίας στην καταπολέμη­
ση του καρκίνου-

ότι πρέπει να αποφευχθούν οι επαναλήψεις των προσπαθειών 
με την από κοινού επεξεργασία βασικών σχημάτων για την 
πληροφόρηση του κοινού και την κατάρτιση του υγειονομι­
κού προσωπικού καθώς και με την προώθηση της ανταλλα­
γής εμπειριών 

ότι η Επιτροπή έχει καταρτίσει γενικό σχέδιο δράσης στον 
τομέα της ενημέρωσης του κοινού και της κατάρτισης του 
υγειονομικού προσωπικού, οι λεπτομέρειες του οποίου παρα­
τίθενται στο παράρτημα-

ότι η συνθήκη δεν προβλέπει τις απαιτούμενες ειδικές εξου­
σίες δράσης, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

ότι πρέπει να συμπληρωθούν, στα πλαίσια του εν λόγω 
προγράμματος, τα κείμενα που έχουν ήδη θεσπιστεί ή έχουν 
προταθεί, με τη θέσπιση μιας σειράς ενεργειών στον τομέα 
της ενημέρωσης του κοινού και της κατάρτισης του υγειονο­
μικού προσωπικού-

ί1) Απόφαση 78/167/ΕΟΚ, ΕΕ αριθ. L 52 της 23. 2. 1978, σ. 20. 
Απόφαση 78/168/ΕΟΚ, ΕΕ αριθ. L 52 της 23. 2. 1978, σ. 24. 
Απόφαση 78/169/ΕΟΚ, ΕΕ αριθ. L 52 της 23. 2. 1978, σ. 28. 
Απόφαση 81/21/ΕΟΚ, ΕΕ αριθ. L 43 της 13. 2. 1981, σ. 12. 
Απόφαση 82/616/ΕΟΚ, ΕΕ αριθ. L 248 της 24. 8. 1982, σ. 12. 

(2) ΕΕ αριθ. C 184 της 23. 7. 1986, σ. 19. 

Άρθρο 1 

Στα πλαίσια του σχεδίου δράσης, που παρατίθεται στο 
παράρτημα και αφορά τους τομείς της ενημέρωσης του 
κοινού για τον καρκίνο και της κατάρτισης του υγειονομικού 
προσωπικού, θεσπίζονται οι ενέργειες που αναφέρονται στο 
μέρος Α του παραρτήματος για περίοδο δύο ετών, που αρχίζει 
από την 1η Ιανουαρίου 1988, ως συμπλήρωμα των σκελών 
«πρόληψη» και «έρευνα» του προγράμματος «η Ευρώπη 
εναντίον του καρκίνου». 



26. 2. 87 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. C 50/57 

Άρθρο 2 ' στο μέρος Α του παραρτήματος το 1988 και το 1989, 

υπολογίζεται σε 22 εκατομμύρια ECU. 

Η Επιτροπή έχει την ευθύνη για την εφαρμογή των ενεργειών 

που αναφέρονται στο παράρτημα. 

Άρθρο 4 

Η Επιτροπή ενημερώνει το Συμβούλιο για την πρόοδο των 

Άρθρο 3 εργασιών και υποβάλλει σ' αυτό καθώς και στο Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο έκθεση σχετικά με την εκτέλεση του σχεδίου 

Το ποσό που θεωρείται αναγκαίο για τη συνεισφορά της δράσης 1987-1989, συνοδευόμενη από κατάλληλες προτάσεις 

Κοινότητας στην υλοποίηση των ενεργειών που αναφέρονται για την περίοδο μετά το 1990. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Α. ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΘΕΣΠΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ι. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ 

Από το 1988 

Α 1: Διοργάνωση, το 1988, μιας «ευρωπαϊκής εβδομάδας κατά του καρκίνου», ως δοκιμής της εκστρατείας 
«ευρωπαϊκό έτος ενημέρωσης για τον καρκίνο», που θα αναληφθεί το 1989. 

Α 2: Ένταση, το 1988, των δραστηριοτήτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την πρόληψη του καρκίνου, 
που θα πραγματοποιηθούν το 1987. 

Α 3: Διάθεση, από το 1988, εκπαιδευτικού υλικού για την υγεία, νομική εκπαίδευση. 

Α 4: Συμβολή, από το 1988, στη χρηματοδότηση τηλεοπτικών εκπομπών υγειονομικής εκπαίδευσης. 

Α 5: Ευαισθητοποίηση, κατά τη διάρκεια του 1988, του διδακτικού και υγειονομικού προσωπικού γύρω από την 
ανακοίνωση, το 1989, των ευρωπαϊκών «εντολών» για την πρόληψη του καρκίνου, στο πλαίσιο του 
«ευρωπαϊκού έτους ενημέρωσης για τον καρκίνο». 

Το 1989 

Α 6: Διοργάνωση, το 1989, μιας εκστρατείας για το ευρύ κοινό μέσω των μαζικών μέσων ενημέρωσης: «Οι δώδεκα 
ημέρες των Δώδεκα κατά του καρκίνου». 

Α 7: Ένταση, κατά τη διάρκεια του 1989, των δραστηριοτήτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης που 
πραγματοποιήθηκαν το 1987 κάι 1988 για την πρόληψη του καρκίνου. 

II. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Α 8: Από κοινού διάθεση, αρχής γενομένης από το 1987, εκπαιδευτικού υλικού και σχετικών τεστ, στις ιατρικές 
σχολές κατά το 1989, με την ευκαιρία του «ευρωπαϊκού έτους ενημέρωσης για τον καρκίνο». 

Β. ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΉΣ ΑΙΑΧΕΙΡΙΣΉΚΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ Η ΑΠΟ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Ι. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ 

Β 1: Καταρτισμός, κατά τη διάρκεια του 1987, ενός ευρωπαϊκού καταλόγου των ιδιωτικών οργανισμών με 
αντικαρκινική δράση. 

Β 2: Συγκριτικός απολογισμός, κατά τη διάρκεια του 1987, των ενημερωτικών εκστρατειών, ιδιωτικών ή 
δημόσιων, για την πρόληψη του καρκίνου. 



Αριθ. C 50/58 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 26. 2. 87 

Β 3: Διενέργεια, από το 1987, συγκριτικού απολογισμού των προγραμμάτων υγειονομικής εκπαίδευσης στα 
εκπαιδευτικά κέντρα της Ευρώπης. 

Β 4: Ευαισθητοποίηση, από το 1987, των μέσων ενημέρωσης, για το θέμα της πρόληψης του καρκίνου και για το 
πρόγραμμα «η Ευρώπη κατά του καρκίνου». 

Β 5: Πραγματοποίηση, τον Απρίλιο του 1987, μιας δημοσκόπησης σε ευρωπαϊκή κλίμακα (Ευρωβαρόμετρο) για 
τη στάση των Ευρωπαίων έναντι του καρκίνου και της πρόληψης του. 

Β 6: Συμβολή στη χρηματοδότηση τηλεοπτικών εκπομπών μεγάλης ακροαματικότητας για την πρόληψη του 
καρκίνου, από το 1987. 

Β 7: Κυκλοφορία, από το 1987, του «ευρωπαϊκού κώδικα κατά του καρκίνου», με την ευκαιρία των αθλητικών και 
πολιτιστικών εκδηλώσεων που θα πραγματοποιηθούν υπό την αιγίδα της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

Β 8: Επετειακές εκδηλώσεις, στα τέλη του 1987, για το πρώτο έτος εφαρμογής του προγράμματος «η Ευρώπη κατά 
του καρκίνου». 

Β 9: Προετοιμασία, από το 1987, των δραστηριοτήτων που θα πραγματοποιηθούν το 1989 που είναι το «ευρωπαϊκό 
έτος ενημέρωσης για τον καρκίνο». 

Β 10: Διαμόρφωση, από το 1988, προτάσεων για τη βελτίωση των προγραμμάτων υγειονομικής εκπαίδευσης στην 
Ευρώπη. 

II. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Β 11: Συγκριτική μελέτη, κατά το 1987, των πανεπιστημιακών συστημάτων κατάρτισης υγειονομικού προσωπι­
κού. 

Β 12: Ανταλλαγή πείρας στον τομέα της συνεχούς κατάρτισης, από το 1987 και στο εξής. 

Β 13: Ενίσχυση, από το 1987, της κινητικότητας των σπουδαστών ιατρικής και των σπουδαστών νοσοκομειακών 
σχολών. 

Β 14: Διαμόρφωση, από το 1988, προτάσεων για τη βελτίωση της οργάνωσης των σπουδών στον τομέα του 
καρκίνου. 


